
ROMÂNIA
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind etapizarea i finan area de către Consiliul Jude ean Călăra i, în cadrul unor investi iiș ț ț ș ț
separate, a lucrărilor i dotărilor medicale necesare pentru func ionarea corpului de clădireș ț

nou propus în cadrul obiectivului de investi ii ”Corp nou DS+P+5E ț
în incinta Spitalului Jude ean de Urgen ă Dr. Pompei Samarian Călăra i”ț ț ș

             Consiliul Jude ean Călăraşi, întrunit în edin a ordinară din 20.12.2018,ț ș ț
        Având în vedere:
        -  raportul  comun al  Direcţiei  Economice,  Direcţiei  Tehnice  şi  Direcţiei  Dezvoltare

Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 21818 din 13.12.2018;
         -  raportul  Comisiei  de  Studii,  Prognoze  Economico  -  Sociale,  Buget  -  Finanţe  şi
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
             - adresa Companiei Naţionale de Investi ii, înregistrată la Consiliul Jude ean Călăraşi subț ț
nr. 21732 din data 12.12.2012;
             - prevederile Hotărârii  Consiliului Jude ean Călăraşi nr. 235 din 31.10.2018 privindț
predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale i Administra iei Publice prin Compania Na ionalăș ț ț
de Investi ii ”C.N.I.” S.A., a amplasamentului str. Eroilor Revolu iei 22 Decembrie 1989 nr. 2-4,ț ț
municipiul Călăra i, jude ul Călăra i i asigurarea condi iilor în vederea executării obiectivului deș ț ș ș ț
investi ii  ”Corp  nou DS+P+5E în  incinta  Spitalului  Jude ean  de Urgen ă  Dr. Pompei  Samarianț ț ț
Călăra i”, cu modificările i completările ulterioare;ș ș
             - prevederile art. 3 alin. (3) din Ordonan a Guvernului nr. 25/2001 privind înfiin areaț ț
Companiei Naţionale de Investi ii "C.N.I." - S.A., aprobată cu modificări şi completări prin Legeaț
nr. 117/2002, cu modificările şi completările ulterioare;

         - prevederile art. 866, art. 867, art. 868 şi art. 874 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr.
287/2009, republicat, cu modificările şi completările ulterioare;

         - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

        În temeiul dispozi iilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,ț
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

        Art. 1. – Se aprobă etapizarea i finan area pe ani, în cadrul unor investi ii separate, aș ț ț
lucrărilor  i  dotărilor  medicale  necesare  pentru  func ionarea  corpului  de  clădire  nou propus  înș ț
cadrul obiectivului de investi ii  ”Corp nou DS+P+5E în incinta Spitalului Jude ean de Urgen ă Dr.ț ț ț
Pompei Samarian Călăra i”, în valoare estimată totală de 12.794.278,15 lei, la care se adaugă TVA,ș
după cum urmează:
                     1. Anul I (anterior predării amplasamentului pentru construire corpului nou finan atț
prin Compania Na ională pentru Investi ii) – valoare estimată 1.302.521,008 lei, la care se adaugăț ț
TVA: 

         a) obiectivul de investi ii ”Demolare Gospodărie de apă, demontare i relocare re eleț ș ț
exterioare, demontare i relocare chiller, existente pe amplasamentul corpului nou de spital – PT,ș
DE, DTAC, Asisten ă tehnică i execu ie lucrări,  inclusiv comisioane i taxe legale„ cu valoareț ș ț ș
estimată – 1.260.504,20 lei la care se adaugă TVA. Se preconizează că în această perioada se va
desfă ura i procedura de licita ie pentru ”Corp nou DS+P+5E în incinta Spitalului Jude ean deș ș ț ț
Urgen ă Dr. Pompei Samarian Călăra i, Jud. Călăra i PT, DTAC i execu ie lucrări”, va fi executatț ș ș ș ț
Proiectul tehnic i se va ob ine Autoriza ia de construire, astfel încât la demararea lucrărilor pentruș ț ț
corpul nou de spital, amplasamentul să fie liber de sarcini.

         b) obiectivul de investi ii ”Demolare corp clădire RMN, clădire Centrală termică, corpț
magazie,  opron,  rampă  de  gunoi,  deviere  conducta  de  gaze  naturale  la  Centrala  termică  nouș
construită, alimentare cu energie electrică la post trafo, conectare la re eaua de gaze medicale (canalț
tehnic i  re ea interioară în corpurile A, B, C), relocare sta ie  de epurare Ambulatoriu Călăra i,ș ț ț ș
lucrări  de sistematizare verticală i amenajări  exterioare (parcaje,  accese carosabile  i pietonale,ș ș
parc pentru pacien i) – faza Documenta ie de Avizare Lucrări de Interven ii” cu valoare estimată –ț ț ț
42.016,807 lei, la care se adaugă TVA.



                    2. Anul II (anul în care se va demara corpul nou de clădire–durata execu iei 36 de luni),ț
valoare estimată 84.033,613 lei, la care se adaugă TVA, la obiectivul de investi ii  ”Consolidare iț ș
reconfigurare corpuri de clădire F, G, H pentru relocarea Sec iilor Boli Contagioase i Medicinăț ș
legală  – faza Documenta ie de Avizare Lucrări de Interven ii” cu valoare estimată – 84.033,613 lei,ț ț
la care se adaugă  TVA.
                   3. Anul III - valoare estimată 1.344.537,815 lei la care se adaugă  TVA, obiectivul de
investi ii  ”Proiectare i execu ie lucrări - Demolare corp clădire RMN, clădire Centrală termică,ț ș ț
corp magazie,  opron, rampă de gunoi,  deviere conducta de gaz metan la Centrala termică nouș
construită, relocare sta ie de epurare Ambulatoriu Călăra i, lucrări de amenajări exterioare (parcaje,ț ș
accese carosabile i pietonale, parc pentru pacien i)” cu valoare estimată de 3.025.210,08 lei,  laș ț
care se adaugă TVA, din care pentru anul III suma de 1.344.537,815 lei, la care se adaugă TVA,
pentru relocarea RMN i Computer tomograf.ș
                   4. Anul IV - valoare estimată 5.609.404,20 lei, la care se adaugă TVA:

       a) obiectivul de investi ii ”Proiectare i execu ie lucrări - Demolare corp clădire RMN,ț ș ț
clădire Centrală termică, corp magazie, opron, rampă de gunoi, deviere conducta de gaz metan laș
Centrala  termică  nou  construită,  relocare  sta ie  de  epurare  Ambulatoriu  Călăra i,  lucrări  deț ș
amenajări  exterioare  (parcaje,  accese  carosabile  i  pietonale,  parc  pentru  pacien i)”  cu  valoareș ț
estimată de 3.025.210,08 lei, la care se adaugă TVA, din care pentru anul IV suma de 1.680.672,269
lei,  la care se adaugă TVA, pentru proiectarea  i  execu ia lucrărilor  de demolare a corpului  deș ț
clădire RMN, pentru a se putea realiza curtea carosabilă de acces către Prosectura (după relocarea
RMN i Computer tomograf pe noul amplasament),  demolarea centralei  termice (după deviereaș
conductei de gaz metan la noua centrală termică), urmând să se execute i celelalte demolări (corpș
magazie,  opron,  rampă  de  gunoi),  relocare  sta ie  de  epurare  Ambulatoriu  Călăra i  precum  iș ț ș ș
amenajările exterioare. Termen preconizat de finalizare lucrări - trimestrul 2 al anului IV astfel încât
să fie în concordan ă cu   finalizarea lucrărilor la corpul nou de spital. ț

       b) obiectivul de investi ii ”Dotări medicale” – valoare estimată 3.928.731,93 lei, la careț
se adaugă TVA. Dotările  medicale vor fi achizi ionate  în anul IV, astfel  încât odată cu recep iaț ț
corpului nou de clădire să poată fi amplasate în noile spa ii.ț
                   5. Anul V - valoare estimată 1.260.504,20 lei la care se adaugă TVA, obiectivul de
investi ii ”Proiectare i execu ie lucrări - Consolidare i reconfigurare corpuri de clădire F, G, Hț ș ț ș
pentru  relocarea  Sec iilor  Boli  Contagioase  i  Medicină  legală”,  cu  valoare  estimată  deț ș
2.941.176,47 lei la care se adaugă  TVA, din care pentru anul V suma de 1.260.504,20 lei, la care se
adaugă TVA.   
                   6. Anul VI - valoare estimată 1.680.672,269 lei, la care se adaugă  TVA, obiectivul de
investi ii ”Proiectare i execu ie lucrări - Consolidare i reconfigurare corpuri de clădire F, G, Hț ș ț ș
pentru  relocarea  Sec iilor  Boli  Contagioase  i  Medicină  legală”,  cu  valoare  estimată  deț ș
2.941.176,47 lei la care se adaugă TVA, din care pentru anul VI suma de 1.680.672,269 lei, la care
se adaugă TVA.   
                   7. Anul VII - valoare estimată 1.512.605,042 lei, la care se adaugă TVA, obiectivul de
investi ii  ”Proiectare i execu ie lucrări  de demolare clădiri  sec ii  Boli  Contagioase i Medicinăț ș ț ț ș
legală, inclusiv sistematizarea verticală i amenajările exterioare” - valoare estimată 1.512.605,042ș
lei, la care se adaugă TVA.

        Art. 2. - Direc ia Tehnică, Direc ia Economică şi Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţiiț ț
Externe vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.    
            Secretarul jude ului, prin Direc ia Juridică şi Administra ie Publică, va comunica prezentaț ț ț
hotărâre celor interesa i.ț

   PREŞEDINTE,
 ec. Vasile ILIU ĂȚ                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ,

                                                                                                                   SECRETARUL JUDEŢULUI,
                                                                                                                                       Emil MU ATȘ

Nr. 278  
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  20.12.2018

Întocmit, redactat,
DIRECTOR EXECUTIV ADJUCT, 
ing. Cosmin GEANǍ


